AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

COMPRA DIRETA Nº 036/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 198/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATADA: AGROPECUARIA GROSSL LTDA

CNPJ: 79.394.359/0001-40

OBJETO: Aquisição de motosserra a gasolina, profissional e com alto desempenho, para o uso em
manejo florestal, trabalhos contínuos de alta intensidade e corte de árvores de médio e grande portes,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência já acostado nos
autos por meio de processo de Dispensa de Licitação, com fulcro no art.75, II, da Lei 14.133/21, através
da Secretaria de Administração do município de Mafra/SC.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam esta contratação os fatos
apresentados no Documento de Formalização da Demanda nº 001/2024 de 01 de novembro de 2024, de
onde se extraí “A presente aquisição, torna-se necessária tendo em vista as ações de Proteção e Defesa
Civil, tais como: Atendimento a Emergências: A motosserra é uma ferramenta essencial para a remoção
de árvores caídas e outros obstáculos em situações de emergência, como após tempestades ou
deslizamentos de terra; Eficiência e Agilidade: Em situações críticas, a rapidez na resposta é
fundamental. A motosserra permite um trabalho mais eficiente e rápido em comparação com ferramentas
manuais; Segurança: A utilização de motosserras adequadas e bem mantidas contribui para a segurança
dos operadores, reduzindo o risco de acidentes em situações de resgate e emergência; Prevenção de
Danos: A capacidade de remover árvores e detritos rapidamente pode prevenir danos adicionais a
propriedades e infraestrutura, minimizando os impactos de desastres naturais; Planejamento e
Preparação: Ter um motosserra disponível permite à Defesa Civil se preparar melhor para eventos
climáticos severos, garantindo que recursos estejam prontos para serem utilizados quando necessário;
Integração com Outras Ações: A motosserra pode ser usada em conjunto com outras ferramentas e
ações da Defesa Civil, tornando a resposta a emergências mais coesa e integrada. Portanto, se fez
necessário a aquisição de 1 (um) motosserra a gasolina, profissional e com alto desempenho, para o uso
em manejo florestal, trabalhos contínuos de alta intensidade e corte de árvores de médio e grande portes,
conforme descrição detalhada (especificação), anexo a esta contratação

VALOR TOTAL: R$ 4.950,00 (quatro mil e novecentos e cinquenta reais).

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  22/11/2024  Extrato do Ato Nº: 6637451  Status: Publicado
Data de Publicação: 25/11/2024  Edição Nº: 4696

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6637451, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

02/12/2024, 14:38 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6637451 1/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732554789_edicao_4696_assinada.pdf#page=1275
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732554789_edicao_4696_assinada.pdf#page=1275
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6637451
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6637451

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do Parecer Jurídico expedido pela Procuradoria-Geral do Município no Proc.
Administrativo 9.532/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,
em conformidade com o Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/24.

Mafra /SC, 19 de Novembro de 2024.

EMERSON MAAS

PREFEITO MUNICIPAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  22/11/2024  Extrato do Ato Nº: 6637451  Status: Publicado
Data de Publicação: 25/11/2024  Edição Nº: 4696

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6637451, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

02/12/2024, 14:38 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6637451 2/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732554789_edicao_4696_assinada.pdf#page=1275
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732554789_edicao_4696_assinada.pdf#page=1275
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6637451
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6637451